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1 Literární přehled

1.1 Charakteristika a dělení sýrů a jogurtů

Čerstvé sýry a jogurty patří mezi fermentované mléčné produkty, ve kterých probíhá

kvašení pomocí bakterií mléčného nebo alkoholového kvašení (nejčastěji se používají

bakterie rodu Lactobacillus, Bifidobacterium či Lactococcus), kvasinek nebo enzymů.

Přitom se štěpí především mléčný cukr a vzniká kyselina mléčná, oxid uhličitý, pří-

padně etanol, dále v různé míře dochází ke štěpení bílkovin a tuků, přičemž vznikají

specifické látky (http://www.bezpecnostpotravin.cz/, staženo 13. 4. 2021).

Fermentované mléčné produkty jsou produkty vyrobené z pasterovaného nebo

sterilovaného homogenizovaného, případně i nehomogenizovaného mléka různé tuč-

nosti a sušiny (KADLEC et al., 2002).

1.1.1 Charakteristika a dělení sýrů

Dle Vyhlášky č. 397/2016 Sb. o požadavcích na mléko a mléčné výrobky, mražené

krémy a jedlé tuky a oleje je sýr mléčný produkt vyrobený vysrážením mléčné bílko-

viny z mléka působením syřidla nebo jiných vhodných koagulačních činidel, odděle-

ním podílu syrovátky a následným prokysáním nebo zráním.

Sýry v sobě koncentrují základní složky sušiny mléka, především kasein a mléčný

tuk (KADLEC et al., 2002).

Sýry jsou v rámci mléčných produktů nejvíce rozmanitou skupinou. Zatímco vět-

šina mléčných výrobků je v případě správného technologického postupu a skladování

biochemicky, chemicky a fyzikálně stabilní, tak naproti tomu jsou sýry biologicky

a biochemicky dynamické (FOX a McSWEENEY, 2004).

Dle LUKÁŠOVÉ et al. (2001) lze sýry rozdělit dle typu srážení na sladké sýry,

u kterých se uplatňuje převážně srážení syřidlové. Srážení je relativně rychlé a proky-

sávání působením mikroorganismů probíhá proto převážně až při dalším zpracování

sýřeniny. Patří sem tvrdé a polotvrdé sýry. HRABĚ et al. (2006) dále rozděluje sýry

dle typu srážení na kyselé sýry, u kterých se uplatňuje kyselé srážení pomocí mléčných

kultur. Do této skupiny patří průmyslový tvaroh a z něj vyráběné Olomoucké tvarůžky.

Poslední skupinou jsou sýry se smíšeným srážením mléka, u kterých se uplatňuje srá-

žení pomocí kyseliny mléčné a syřidla. Do této skupiny patří především měkké sýry

a ostatní druhy tvarohů.

http://www.bezpecnostpotravin.cz/
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Sýry se mohou rozdělovat podle dalších kritérií – dle druhu mléka, ze kterého se

vyrábějí (kravské, ovčí, kozí aj.), podle země, ve které jsou vyráběny (francouzské,

italské, řecké aj.), podle tvrdosti (měkké, polotvrdé, tvrdé aj.), podle textury (smeta-

nové, nadýchané, drobivé aj.) anebo podle barvy (s modrou plísní, červené, žluté aj.)

(https://www.cheese.com/, staženo 5. 4. 2021).

Rozdělení sýrů dle komoditní Vyhlášky č. 397/2016 Sb. je uvedeno v tabulce 1.1.

Tabulka 1.1: Rozdělení sýrů dle vyhlášky č. 397/2016 Sb.

Sýr

přírodní

Čerstvý

zrající

zrající pod mazem

zrající v celé hmotě

s plísní na povrchu

s plísní uvnitř hmoty

dvouplísňový

v solném nálevu, bílý

pařený

extra tvrdý (ke strouhání)

tvrdý

polotvrdý

poloměkký

měkký

tavený roztíratelný s lomem

tavený sýrový výrobek

tavený mléčný výrobek

syrovátkový

Zdroj: Vyhláška č. 397/2016 Sb.

1.1.2 Charakteristika a dělení jogurtů

Jogurty patří mezi fermentované mléčné produkty, fermentují se pomocí termofilních

bakterií. Dle Vyhlášky č. 397/2016 Sb. o požadavcích na mléko a mléčné výrobky,

mražené krémy a jedlé tuky a oleje je jogurt kysaný mléčný výrobek získaný kysáním

mléka, smetany, podmáslí nebo jejich směsi pomocí mikroorganismů Streptococcus

salivarius subsp. thermophilus a Lactobacillus delbrueckii subsp. bulgaricus. U jogur-

tových výrobků mohou být kromě základní jogurtové kultury přidávány kmeny pro-

dukující kyselinu mléčnou a pomáhající dotvářet specifickou chuťovou nebo texturo-

vou charakteristiku výrobku. Musí však být zachován optimální poměr obou

základních kmenů jogurtové kultury.

https://www.cheese.com/
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Dle Vyhlášky č. 397/2016 Sb. se jogurty dělí do kategorie kysaných mléčných

výrobků a lze je rozdělit na: jogurt, jogurt smetanový, jogurt bílý a jogurt smetanový

bílý. Jogurty lze dělit také dle způsobu fermentace a zpracování koagulátu na jogurty

s nerozmíchaným koagulátem (tzv. Set Type), kdy fermentace probíhá přímo ve spo-

třebitelském obalu, a jogurty s rozmíchaným koagulátem (tzv. Stirred Type), kdy fer-

mentace probíhá v tanku. Po promíchání koagulátu a vychlazení se jogurty naplní do

drobných spotřebitelských obalů. Poslední skupinou jsou jogurtové nápoje (tzv. Drink

Type), kdy fermentace probíhá v tanku jako u jogurtu s rozmíchaným koagulátem a po

ochlazení na 18–20 °C se ve vyrovnávacím tanku přidají přísady. Následuje ošetření

s cílem prodloužení trvanlivosti (KADLEC et al., 2002). Tento typ výrobku se vyzna-

čuje nízkou viskozitou a jsou tudíž určené k pití. Na trhu jsou ale také mražené jogurty

a jogurty sušené (KOPÁČEK, 2018).

Jogurty se dále mohou dělit podle přísad na přírodní bílé jogurty, které neobsahují

nemléčné přísady a na jogurty ochucené, které mohou obsahovat nemléčné složky

(ovoce, čokoládu, ořechy aj.) (HRABĚ et al., 2006).

Kromě jogurtů s rozmíchaným a nerozmíchaným koagulátem se na trhu objevují

také jogurty s vysokým obsahem bílkovin. Jedná o výrobky, ve kterých byl obsah bíl-

kovin zvýšen před nebo po fermentaci na minimálně 5,6 %.

Řecký jogurt – Po fermentaci mléka jogurtovou kulturou dojde k odstra-

nění syrovátky, a tak se výrazně zvýší sušina výrobku, který má pak při-

rozeně vysoký obsah bílkovin a velmi hustou, krémovitou konzistenci.

Jogurt řeckého typu – V jogurtu byl zvýšený obsah bílkovin dosažen je-

jich umělým přidáním, chuť a konzistence jsou podobné jako u řeckého

jogurtu (KOPÁČEK, 2018).

V novelizaci Vyhlášky č. 397/2016 Sb. (Vyhláška č. 274/2019 Sb.) se již

označení „řecký jogurt“ a „jogurt řeckého typu“ nevyskytuje a užívání

těchto termínů je tedy z hlediska legislativního nesprávné.

Skyr – Jedná se spíše o zakysaný mléčný výrobek, jehož sušinu tvoří

zejména vysoce koncentrovaná mléčná bílkovina (více než 10 %). Po-

dobně jako při výrobě řeckého jogurtu dochází i zde po fermentaci k od-

středění syrovátky, čímž dojde ke zvýšení sušiny obsahující zejména bíl-

koviny (KOPÁČEK, 2018).
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1.2 Nutriční význam sýrů a jogurtů

Jogurty a sýry se vyrábějí především z mléka kravského. Časté jsou také produkty

z mléka koz a ovcí (RYFFEL et al., 2008). Chov malých přežvýkavců je soustředěn

převážně v mírných oblastech Asie, Evropy a Afriky a z celkového počtu 2,2 mld. koz

a ovcí je pro mléčnou produkci využíváno přibližně 21 %. Mléko koz a ovcí předsta-

vuje cca 3,5 % z celosvětové produkce mléka (PULINA et al., 2018).

V některých částech světa se vyskytují i tradiční produkty z mléka klisen, jaků

a buvolů. Mléko buvolů představuje cca 13,1 % z celosvětové produkce mléka

(PULINA et al., 2018). Díky své přizpůsobivosti na vnější podmínky jsou buvoli vý-

znamným hospodářským zvířetem napříč různými klimatickými zónami. V rozvojo-


[…]


bílkoviny), a to bez fázových změn a teplotních šoků. Ultrafiltraci lze dále využít při

normalizaci proteinu a celkové sušiny v mléce pro využití ve fermentovaných výrob-

cích, jako jsou smetana, sýry, jogurty a tvarohy (JIRÁNKOVÁ, 2015).

• Úprava vysokým hydrostatickým tlakem – Metoda je podobná zahřívání

mléka, ale na rozdíl od tepla se zde používá tlak. Při tlaku 400 MPa po dobu třiceti

minut se denaturuje až 90 % syrovátkových proteinů.

• Homogenizace ultravysokým tlakem – Tato fyzikální úprava kombinuje ho-

mogenizaci a tlak. Akční mechanismus je podobný jako u konvenčních homogenizá-

torů s výjimkou vyššího tlaku, dosahujícího hodnoty až 400 MPa.

• Přídavek mléčných proteinových koncentrátů – Mezi nejčastěji používané

mléčné proteinové přípravky patří sušené odstředěné mléko (SOM), kaseinový kon-

centrát a syrovátkový protein (MASOTTI et al., 2017).

• Přídavek podmáslí a z něj odvozených produktů
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Tabulka 1.6: Pozitiva a negativa technologických postupů při obohacování

sýra bílkovinami

Způsob obohacování

bílkovin
Pozitiva Negativa

Zahřátí mléka

v případě čerstvých sýrů

vyšší výtěžnost

snížená synereze

možné pozdní zrání s ne-

gativním dopadem na tex-

turu a chuť

levná technologie
nadměrná měkkost

a křehkost

Ultrafiltrace

vyšší výtěžnost
možné vady v textuře

a chuti
často používané pro vý-

robu různých druhů sýrů

Úprava vysokým hydro-

statickým tlakem

vyšší výtěžnost

časově náročné původní textura a senzo-

rická jakost

zrychlená proteolýza a li-

polýza
vysoké náklady

delší minimální trvanli-

vost u čerstvých sýrů

Homogenizace ultravy-

sokým tlakem

vyšší výtěžnost
možné změny v textuře

a senzorickém profilu

delší mikrobiologická ži-

votnost
potřeba dalšího vybavení

zrychlené zrání díky roz-

sáhlejší proteolýze a lipo-

lýze

možná oxidace tuků

Přídavek mléčných pro-

teinových koncentrátů

vyšší výtěžnost mírná změna v textuře

zlepšení senzorických

vlastností

možná změna ve zracím

procesu

možná změna chuti

Přídavek podmáslí

a z něj odvozené pro-

dukty

vyšší výtěžnost
nutnost přizpůsobit po-

stup výroby

vyšší vlhkost

obnova syrovátkových

proteinů v závislosti na

složení

podmáslí a podmínky

zpracování smetany

Zdroj: MASOTTI et al., 2017

1.4.2 Vliv přídavku bílkovin na jogurty

Obohacování jogurtů za pomocí sušených proteinových přípravků má vliv jak na reo-

logické, nutriční, mechanické a fyzikální vlastnosti, tak i na senzorický profil jogurtů.

Přidáním sušených proteinových přípravků do jogurtů se zvýší jeho zdánlivá viskozita

díky vyšší hustotě bílkovinné sítě a menším pórům, také se zvýší jeho pevnost, vaznost
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vody a soudržnost. Z hlediska senzorického se obohacení o bílkoviny projeví silnějším

žlutým zabarvením a plnější a déle trvající chuí. Také se sníží jejich kyselost a zvýší

se titrační kyselost (DELIKANLI a OZCAN, 2014; LESME et al., 2020).

Vyššího obsahu sušiny a bílkovin lze u jogurtů dosáhnout přídavkem sušených

mléčných výrobků (SOM, sušená syrovátka, koncentráty syrovátkových bílkovin,

kaseináty), odpařováním vody nebo použitím membránových procesů. Zvýšení sušiny

jogurtů vede ke zvýšení obsahu bílkovin, které je spojené – v případě přídavku syro-

vátky, se zvýšením obsahu esenciálních sirných a větvených aminokyselin

(HORÁČKOVÁ et al., 2013).

DAMIN et al. (2009) uvádí, že pro zvýšení obsahu sušiny a bílkovin jogurtů se

nejčastěji používá přidání sušených proteinových přípravků (SOM, syrovátkový pro-

tein, kaseinový koncentrát), odpaření vody z mléka ve vakuu nebo odstranění vody

pomocí membránové filtrace. Porovnání vlastností jogurtů po přidání různých protei-

nových přípravků je uvedeno v tabulce 1.7.

Tabulka 1.7: Přehled rozdílů ve vlastnostech jogurtů po přidání různých

proteinových přídavků za účelem zvýšení obsahu sušiny a proteinů

Proteinový

přídavek

Čas fermen-

tace

Množství bak-

terií
Textura Viskozita

Odstředěné

mléko
delší

bez výrazných

rozdílů

nejvíce elas-

tická

a soudržná

u kaseinového

koncentrátu

nejvyšší

u kaseinového

koncentrátu

Kaseinový

koncentrát
kratší

Syrovátkový

protein
beze změny

Zdroj: DAMIN et al., 2009; MARAFON et al., 2011
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Následující pasáž Materiál a metodika o rozsahu 6 stran je vypuštěna z důvodu bu-

doucí publikace těchto dat v odborné literatuře a je obsažena pouze v archivovaném

originále diplomové práce uloženém na Zemědělské fakultě JU.
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Následující pasáž Výsledky a diskuze o rozsahu 9 stran je vypuštěna z důvodu budoucí

publikace těchto dat v odborné literatuře a je obsažena pouze v archivovaném originále

diplomové práce uloženém na Zemědělské fakultě JU.
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Následující pasáž Závěr o rozsahu 1 strany je vypuštěna z důvodu budoucí publikace

těchto dat v odborné literatuře a je obsažena pouze v archivovaném originále diplo-

mové práce uloženém na Zemědělské fakultě JU.
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