## HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

**Studijní program:** N4101 Zemědělské inženýrství

**Studijní obor:** Kvalita zemědělských produktů

**Akademický rok:** 2020/2021

**Název práce:** Vliv nutričně významných látek na vybrané sensorické vlastnosti mléčných výrobků

**Student:** Bc. Kristina HRADILOVÁ

**Katedra:** Katedra potravní biotechnologií a kvality zemědělských produktů

**Vedoucí práce:** doc. Ing. Eva Samková, Ph.D.

**Oponent:** Ing. Vladimír Čejna, Ph.D.

**Pracoviště oponenta:** Savencia Fromage & Dairy, Czech Republic, závod Příbyslav

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost metodiky řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Využití metod zpracování výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Interpretace výsledků, diskuse <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Formulace závěrů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Formální úprava práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:**

Předložená práce se zabývá významnou oblastí výživové problematiky, kterou je zlepšení nutričních vlastností a jejich vliv na sensorické vlastnosti mléčných výrobků. V literární části jsou přehledně charakterizovány jednotlivé druhy sýrů a jogurtů. Pozornost je rovněž věnována jejich nutričnímu významu. Kladem této práce je provedený náročný a velmi praktický experiment. Literární část a rovněž diskuse mohla být obsáhlejší, pozornosti by neškodilo samotné nutriční posouzení sušeného odstředěného mléka. Naopak autorka využívá aktuální literární zdroje a používá velmi přehledný styl grafů. Celkově tato práce odpovídá nároků kladeným na tento typ publikace.

Otázky:

- 1/ Jaké jsou nutriční benefity samotného sušeného odstředěného mléka?
- 2/ Příklad přidavek sušeného mléka jistě zvýší cenu finálních výrobků. Jakou marketingovou podporu by jste zvolila pro spotřebitele, aby zvýšenou cenu akceptovali?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

**ANO**

Navrhované výsledná klasifikace práce (slovně):

**Velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 04.05.2021

Podpis: